Protocolos
Abertura e Consulta

de Requerimentos Administrativos.

Protocolo 22.549/2024
Situação em 13/08/2024 11:52: Em tramitação interna | Código nº 117.417.194.030.736.477

Requerimento Câmara Municipal

Número: Ano:

Vereador: @

Requerimento 66/2024 - Dr.ª Cláudia Pedroso. Cláudia Rita Duarte Pedroso - GBDRCP

_

Vinicius Tancler de Campos
Assistente Parlamentar

siscam_requerimento_n_66_2024_rq_66_2024mopvi3db.pdf (172,11 KB)
  A revisar

5 downloads

Transparência — Quem já visualizou

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO - Prefeito GP » RECE 11/07/2024 às 09:22

Dalete Batista Freitas - Corregedora Geral da GCM GP » RECE 02/07/2024 às 11:25

(via WEB)
Para

DA-RECP - Recepção e Protocolo, GP - Gabinete do Prefeito

Em 26/06/2024 às 08:57

Coordenadoria Legislativa - Câmara Municipal

GP - Gabinete do...

Prefeitura de São Roque
Central de Atendimento  Menu

13/08/2024, 11:54 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=117417194030736477&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque 1/6

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=53FEFE8EB652AA65F79F5AC7&si=G0_EzHpSLtHCcPb9bFqhci3nSqXftkAPdCLdt2LZYqaXfY9EbSlbKm8r4BmUC5w0G5a7kz5JIwQcclrzcHIOaA,,&iea=MzU2MDcy&hp=4561569ED7BC87F47B468BDB&d=26&m=06&a=2024
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp

Dalete Batista Freitas - Corregedora Geral da GCM GP 27/06/2024 às 16:29

Consulta externa por código 27/06/2024 às 14:10

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO - Prefeito GP 26/06/2024 às 16:17

Vinicius Tancler de Campos 26/06/2024 às 08:58

Vinicius Tancler de Campos - Assistente Parlamentar CMSR » DTL 26/06/2024 às 08:57

GP
Dalete Batista
Freitas -
Corregedora

Geral da GCM

GP » RECE

Despacho 1-
22.549/2024
27/06/2024 às

16:30

Encaminhado

...

GP » RECE
MARCOS
AUGUSTO
ISSA
HENRIQUES
DE ARAUJO -
Prefeito

Coordenadoria
Legislativa -
Câmara
Municipal

Despacho 2-
22.549/2024
11/07/2024 às

09:22

Respondido

São Roque, 10 de julho de 2024.

Assunto: Pedido de Dilação de Prazo

Ref.: Requerimento 66/2024

Protocolo nº 22.549/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência dilação de prazo para, em
15 dias, responder devidamente o Requerimento nº 66/2024, tendo em vista
que o prazo para manifestação vencerá em 11/07/2024.

A fim de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo,
renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

...
_
Este documento foi assinado digitalmente.

11/07/2024 às 09:23 GP » RECE - MARCOS A. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado MARCOS

AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO CPF 144.XXX.XXX-59 conforme MP nº 2.200/2001

Verificar Co-assinar

13/08/2024, 11:54 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=117417194030736477&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque 2/6

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexoe&hash=297B9543FBC60A1DEF45F49F&assinado=1&check=1
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=117417194030736477&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque

GP
MARCOS
AUGUSTO
ISSA
HENRIQUES
DE ARAUJO -
Prefeito

Coordenadoria
Legislativa -
Câmara
Municipal

Despacho 3-
22.549/2024
31/07/2024 às

11:44

Respondido

São Roque, 25 de julho de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

1. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Assunto: Informações referentes aos atendimentos da Guarda Civil Municipal
de São Roque, do início de 2020 até a presente data, com relação a casos de
violência contra a mulher, violência doméstica e violência contra o público
LGBTQIAPN+.

Ref.: Requerimento Nº 66/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, e à Vereadora autora
do Requerimento, Cláudia Rita Duarte Pedroso (Dra. Cláudia Pedroso), bem
como aos nobres Vereadores desta Casa de Leis, resposta ao Requerimento
nº 66/2024, que segue:

1. Apresentar, por ano, de 01/01/2020 até a presente data, o
número de atendimentos realizados pela Guarda Civil Municipal
em relação aos casos de 1. violência contra a mulher, 2.
violência doméstica e 3. violência contra o público
LGBTQIAPN+.

R.: Conforme documento anexo “Resposta da GCM.

2. Para cada uma das situações informar o tipo da ocorrência
atendida (violência doméstica, violência sexual, violência física,
feminicídio, etc.).

R.: Conforme documento anexo “Resposta da GCM.

3. Informar, ainda, em relação aos atendimentos prestados,
quantas medidas protetivas foram concedidas às vítimas de
violência amparadas no período em questão.

R.: Conforme documento anexo “Resposta da GCM.

4. Em relação ao mesmo período, quantos laudos do Instituto
Médico Legal foram solicitados por conta do atendimento aos
casos de violência.

13/08/2024, 11:54 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=117417194030736477&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque 3/6

R.: Conforme documento anexo “Resposta da GCM.

5. Qual o efetivo da Guarda Civil Municipal designado para atuar
no Programa “Guardiã Maria da Penha”?

R.: Conforme documento anexo “Resposta da GCM.

6. Quantos casos relacionados ao referido programa estão sendo

acompanhados no momento pela GCM?

R.: Conforme documento anexo “Resposta da GCM.

7. Considerando que em muitas oportunidades não existe uma
denuncia formal por parte das vítimas da violência tratada no
presente Requerimento, apresentar, através do Departamento de
Bem Estar Social, o que segue: a) número de atendimentos
realizados por ano, pelo CRAS e CREAS, relacionados a 1.
violência contra a mulher, 2. violência doméstica e 3. violência
contra o público LGBTQIAPN+.

R.: Conforme MEMORANDO_CREAS_04_2024.

8. Para cada uma das situações solicitadas por meio da questão nº
7, informar o tipo da ocorrência atendida (violência doméstica,
violência sexual, violência física, feminicídio, etc.).

R.: Conforme MEMORANDO_CREAS_04_2024.

9. Ainda em relação aos atendimentos feitos através do CRAS E
CREAS, informar quantas medidas protetivas foram concedidas
às vítimas de violência amparadas no período em questão e
quantos Laudos do Instituto Médico Legal foram solicitados.

R.: Conforme MEMORANDO_CREAS_04_2024.

10. Também ao Departamento de Bem Estar Social, quantas vítimas
de violência foram acolhidas em casas de passagem e abrigo?

R.: CREAS:

- 2022: 01  (Casa Abrigo Cioeste);

- 2023: 01  (Casa Abrigo Cioeste) e  (Casa de Passagem, Instituto AVON -
Cioeste).

*Acolhimento Institucional no PAS /São Roque/SP, de forma emergencial de
mulheres, com filhos:

- 2020: 02;

- 2021: 03;

- 2022: 04;

- 2023: 03;

- 2024: 02.

13/08/2024, 11:54 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=117417194030736477&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque 4/6

Situação atual: Em tramitação interna

« Voltar - Central de Atendimento

Inicio

Meu Inbox

Central de Serviços

Organograma

Transparência

Verificar Assinatura

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência
quanto aos atendimentos da Guarda Civil Municipal de São Roque e do Bem
Estar Social, do início de 2020 até a presente data, com relação a casos de
violência contra a mulher, violência doméstica e violência contra o público
LGBTQIAPN+, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração,
com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e
Legislativo.

Atenciosamente,

_
Este documento foi assinado digitalmente.

2_MEMORANDO_CREAS_04_2024_assinado_1__vereadora_
Claudia.pdf   (301,37 KB)
  A revisar

0
downloa
ds

3_Resposta_da_GCM.pdf   (2,22 MB)
  A revisar

0
downloa
ds

31/07/2024 às 11:44 GP - MARCOS A. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado MARCOS

AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO CPF 144.XXX.XXX-59 conforme MP nº 2.200/2001

Verificar Co-assinar

13/08/2024, 11:54 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=117417194030736477&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque 5/6

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=saoroque
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/inbox
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/central_servicos
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/organograma
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/transparencia
https://saoroque.1doc.com.br/verificacao
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=4BEB62E40F097CB61F2D7D43&si=B-OaEY59ieFydcgiMd6m8ZH1Ms0EAWwNU-E5Zh_SxM43_xaeN63et5SKy27Hs7LzsU21MKpkAkYExvB2M7tUSg,,&iea=MzgwODk5&hp=7E5EE01C5F1389C730B87764&d=31&m=07&a=2024
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=4BEB62E40F097CB61F2D7D43&si=B-OaEY59ieFydcgiMd6m8ZH1Ms0EAWwNU-E5Zh_SxM43_xaeN63et5SKy27Hs7LzsU21MKpkAkYExvB2M7tUSg,,&iea=MzgwODk5&hp=7E5EE01C5F1389C730B87764&d=31&m=07&a=2024
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=1C680E496AED4521B322C35E&si=B-OaEY59ieFydcgiMd6m8ZH1Ms0EAWwNU-E5Zh_SxM43_xaeN63et5SKy27Hs7LzsU21MKpkAkYExvB2M7tUSg,,&iea=MzgwOTAw&hp=7E5EE01C5F1389C730B87764&d=31&m=07&a=2024
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexoe&hash=3E096C536184E6DCE4F1F5AD&assinado=1&check=1
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=117417194030736477&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque

Baixe o Aplicativo da
Central de Atendimento

Prefeitura de São Roque
Central de Atendimento

 (11) 4784-8500

 Rua: São Paulo, nº 966 - Taboão | CEP: 18135-125

13/08/2024, 11:54 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=117417194030736477&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque 6/6

https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.a1doc.theioapp
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.a1doc.theioapp
https://apps.apple.com/br/app/1doc-atendimento/id1494746128
https://apps.apple.com/br/app/1doc-atendimento/id1494746128